

## CHIARIMENTO

**Quesito:** “...Richiesta di offerta par. 2.2.1 OFFERTA TECNICA In riferimento alla dichiarazione di subappalto richiesta a pag. 9 della Richiesta di offerta si chiede di confermare che, trattandosi di RTI costituito, tale dichiarazione possa essere prodotta solo dalla mandataria in nome e per conto di tutti i componenti del RTI...”.

**Risposta:** Si conferma come indicato nel documento di Richiesta di offerta paragrafo 2.2.1 - “Offerta Tecnica” - che l’eventuale dichiarazione di subappalto deve essere resa, firmata digitalmente dal legale rappresentante, di tutte le imprese che costituiscono il RTI e che in sede di partecipazione all’Accordo Quadro abbiano dichiarato di voler ricorrere al subappalto.

**Quesito:** “...Richiesta di Offerta par.5 Subappalto Nella Richiesta d’Offerta si afferma che in caso di subappalto occorre indicare “le parti del servizio/fornitura che intende subappaltare, in conformità a quanto previsto dall’art. 105 del Codice, ad eccezione delle disposizioni dei commi 2 e 14 afferenti rispettivamente alla quota di prestazioni subappaltabili e al ribasso massimo consentito rispetto ai prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione, che a seguito delle sentenze della Corte di Giustizia Europea C-63/18 del 26/09/2019 e C-402/18 del 27/11/2019, non trovano applicazione.” Si chiede di confermare che, come previsto dall’attuale normativa, non ci sia un limite alla percentuale delle attività che possono essere affidate in subappalto, purché non venga affidata a terzi l’integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto di appalto...”.

**Risposta:** Il D.L. 31/05/2021, n. 77, dal 01/11/2021, ha eliminato i limiti quantitativi predeterminati all’affidamento di lavori, servizi, forniture in subappalto. Si conferma quant’altro previsto nel paragrafo 5 – Subappalto – del documento richiesta di offerta.

**Quesito:** “...Richiesta d’offerta Si chiede se sia necessario indicare in fase d’offerta il numero di dipendenti e, laddove si ravvisasse evidenza, presentare il rapporto sulla situazione del personale attestando altresì la conformità con quello trasmesso alle rappresentanze sindacali, alla consigliera e al consigliere regionale di parità. In caso di risposta affermativa si chiede di confermare che siano da allegare nella sezione dedicata alla “eventuale documentazione amministrativa...”.

**Risposta:** Gli RTI partecipanti devono attenersi alla documentazione richiesta nei documenti di gara.

**Quesito:** “...Si chiede di confermare che la nomina a responsabile dei dati personali sarà effettuata nei confronti di ciascuna impresa del RTI ove sussista trattamento dati e sia limitata ai dati trattati da ciascuna di esse nell’ambito dei servizi erogati...”.

**Risposta:** Si conferma che la nomina a responsabile dei dati personali sarà effettuata nei confronti di ciascuna impresa del RTI ove sussista trattamento dati e sia limitata ai dati trattati da ciascuna di esse nell’ambito dei servizi erogati.

**Quesito:** “...Schema Offerta Tecnica Premessa Alla luce della sentenza della Corte di Giustizia UE del 28 aprile 2022 (C-642/2020) che afferma che la mandataria non è tenuta ad eseguire le prestazioni in misura maggioritaria, come ribadito da Consip nella nota Prot. 0058385.08-11-2022-U del 8 novembre 2022, si chiede di confermare che l’indicazione presente nell’Allegato1 Schema Offerta Tecnica che “...(omissis)... la mandataria deve eseguire le prestazioni in misura maggioritaria rispetto alle mandanti” sia da considerarsi un refuso...”.

**Risposta:** Si conferma quanto sancito dalla Corte di Giustizia UE del 28 Aprile 2022 (C-642/2020) e dalla Delibera ANAC n. 524 del 2 Novembre 2022, per cui è da ritenersi un refuso l’indicazione presente nell’allegato 1 Schema offerta tecnica.

